

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi:
rocznie: 24 koron
półrocznie: 12 koron
kwartalnie: 6 koron
miesięcznie: 2 korony

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy powiatowe;
miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“;
Magazyny nowości F. A. Grigara i Górnego Trafika w Ryńku.

Ważny moment.

Wiedeń, 27 kwietnia.
Ktoby był powiedział jeszcze przed rokiem a choćby przed trzema miesiącami, że w Austrii rząd i parlament zdołają się na projekt wielkiej inwestycji, obliczonej na 750 milionów koron — i to inwestycji, mającej wysokie znaczenie ekonomiczne a w drobnej zaś części, cząsteczkę, znaczenie wojskowe — byłyby poprostu wzięli. Tak się już przyzwyczajono do tego, że od 30 lat mówi się i pisze o drogach wodnych, czyni się wnioski i przyrzeczenia, ale się nic nie robi; tak się przyzwyczajono, że w Austrii we wszystkim, w polityce zagranicznej, w wewnętrznej, w ekonomicznej nie ma nigdy wielkiej myśli, tego, co Niemcy nazywają: „der grosse Zug“ — że brakło już zupełnie wiary, ażeby mogło być inaczej.

wie spostrzegają się, że jest moment dobry do powiedzenia rządowi: albo — albo — chcąc mieć parlament jako tako robotczy, chcąc mieć konieczności państwowe, chcąc mieć 80 milionów oddanych zapasom kasowym, dawaj drogi wodne. Korzystając z tego momentu z pewnym jakoby zdziwieniem się własnej energii — i wreszcie wymuszają na p. Koerberze oświadczenie, że wnieśli po świętą projekt kanałowy.
Tak ta rzecz powstała. To nie zasługa wyłącznie p. Koerbera, ani p. Calla, albo Boehm-Bawerka — to nie zasługa jednego lub drugiego posła — to nie owoc jakiejś jednej genialnej myśli albo skutku działania jednej silnej ręki — to stanowczo z jednej strony skutkiem zbiegu nieszczyśliwych, z drugiej zbiorem usiłowań wszystkich większych stronnictw Izby.
Gdy p. Koerber w piątek z projektem rządowym w ręku wyjaśniał Izbie zasady tego projektu — czuli wszyscy, jak ważny to moment — jak wielką odpowiedzialność za wykonanie i dalsze rozwinięcie tego, do czego się tu czyni początek — rozglądali się po Izbie i po ministerjalnych fotelach, czy jest tu ta siła, która by odpowiedzialności tej sprostała. Mówi się całej produkcyjnej klasie ludności, rolnikom i przemysłowcom, tym, co z powodu drogiego w Austrii transportu nie mogą skutecznie konkurować na targu powszechnym i tym, co dla drożyzny węgla, tego żywiciela przemysłu, nie mogą tego przemysłu podnieść, a siebie wydzwignąć ponad najniższą skalę cywilizowanego życia — że im się da tę dźwignię, zapomocą której mogą wnieść się wyżej. Mówi się ludności robotczej, która we wszystkich krajach Austrii, nietylko u nas, dla braku zarobku popada w ostateczną nędzę, że na czas dłuższy ma zapewnione większe zarobki. Tego wszystkiego nie wolno przyrzekać bezkarnie, jeżeli się to nie ma ziścić. Zawód byłby tak srogi, że najpoważniejszą cierpliwością musiałoby się zżymać. Miejmy nadzieję, że poczucie to odpowiedzialności znajdzie się u wszystkich, na których ona ciąży — znajdzie się w rządzie i jego organach, w parlamencie, w tych czynnikach miejscowych, które do współdziałania mogą być powołane.
Są pesymiści — którzy jeszcze powątpiewają, czy ten wielki projekt będzie istotnie wykonany. Powątpiewać nie trzeba — ale trzeba sobie powiedzieć, że jak niespodziewanie to przyszło, tak też trzeba nieustannie bacznie czuwać, żeby pesymiści nie mieli słuszności. Więc naprzód parlament cały, wszystkie jego stronnictwa, wielkie czy małe — mają wobec ludności obowiązek pierwszy, uczynić wszystko, co można, ażeby bezwarunkowo w tej sesji wiosennej projekt był uchwalony, a broń Boże nie odroczony do jesieni. Odroczenie byłoby nietykło opóźnieniem pracy nad szczegółowymi projektami — ale miałyby fatalny skutek moralny, osłabiłoby w rządzie poczucie, że to być musi bez chybienia jakiegokolwiek terminu. Rząd powinien wiedzieć, że postawienie tej sprawy przez stronnictwa jako konieczny postulat, nie było fantazją czy kaprysem, ale wynikiem z silnego przekonania i równie silnej woli, z którą rząd liczyć się musi.
Projekt jest zarysem. Wypełnienie tego zarysu szczegółami — a szczegółami tak ważnymi, jak trasa, jak wybór w pewnych większych przestrzeniach między kanałem a skanalizowaną rzeką — to wszystko już pozostawiono rządowi wraz z przewidzianą w projekcie radą prądoczną. Trzeba teraz się starać, żeby w tej radzie kraj nasz był dostatecznie reprezentowany. Trzeba przez cały czas działać uchwale od ustalenia projektu trasy ze strony interesowanych, więc naprzód Wydziału krajowego, a dalej Towarzystw rolniczych, Izby handlowo-przemysłowych i t. p. przedstawiania-

Reforma ziemna w Rosji.

Za petersburską „Torgowo prom. Gaz.“ podaliśmy onegdaj wiadomość o zamierzonym wprowadzeniu instytucji ziemskich do 13 gubernii rosyjskich, które jej dotąd nie posiadały. Pomiędzy temi guberniami znajdują się gubernie litewskie, białoruskie, oraz Ukraina, Wołyń i Podole, a więc mającą być zaprowadzona reforma obchodzi nas Polaków dość blisko.
W sprawie tej „Kraj“ petersburski podaje następujące szczegóły.
Pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych utworzono specjalną komisję do złożeń projektu wprowadzenia instytucji ziemskich do 9 gubernii północno i południowo-zachodnich, oraz do gubernii: Astrachańskiej, Orenburskiej i Stawropolskiej. Do komisji tej należą przedstawiciele wszystkich ministerstw. Pierwsze posiedzenie nowej komisji odbyło się ma 6 maja b. r. i prace jej posuwać się będą w tempie przyspieszonym, tak, iżby w jesieni b. r. gotowy projekt mógł być wniesiony do Rady państwa.
Samorząd ziemski w wymienionych guberniach, w myśl projektu, złożonego w komisji przez ministerstwo spraw wewnętrznych, opiera się na takich zasadach:
W każdym powiecie utworzone być mają „powiatowe komitety ziemskie“, złożone z przedstawicieli miejscowej administracji rządowej oraz pewnej liczby radnych ziemskich głośnych, mianowanych przez ministra spraw wewnętrznych z pośród miejscowych właścicieli ziemskich oraz innych osób, stale w powiecie zamieszkałych i posiadających w jego obrębie nieruchomości lub zakłady handlowo-przemysłowe, opłacające podatki gruntowe. — Na czele tych komitetów powiatowych stać ma z urzędu powiatowy marszałek szlachty (w guberniach północno i południowo-zachodnich marszałków szlachty, jak wiadomo, mianuje rząd).
Komitety powiatowe podległe będą „gubernialnym komitetom ziemskim“, w których przewodniczą gubernatorowie. Jako organy wykonawcze komitetów gubernialnych utworzone być mają „gubernialne zarządy, uprządy ziemskie“, które posiadać będą swoich delegatów w powiatach, ziemskie i upośmoczony wyjątkowo, wykonujących zlecenia zarządu gubernialnego.
Z powyższych zasad wynika, że w wymienionych guberniach samorządu ziemskiego we właściwym znaczeniu nie będzie, lecz zaprowadzone tylko być mają w myśl projektu, lokalne instytucje gospodarcze z usunięciem zasady obieralności członków, którą uznawał jeszcze poprzedni projekt, ułożony za ministerstwa Goremjnika. Ustrój projektowanych instytucji ziemskich w guberniach zachodnich jest bardzo podobny do ustroju gubernialnych i powiatowych kuratorów trzeźwości i zupełnie różni się od ustroju istniejących obecnie w Rosji ziemskiego, opartego tam na zasadach obieralności.
Wiadomo, że przed paru laty w prasie rosyjskiej, wobec ówczesnych projektów rozciągnięcia samorządu ziemskiego na gubernie zachodnie, omawiano sprawę udziału w tych instytucjach miejscowego żywiołu polskiego i wyrażano obawę, że będzie on wywierał zbyt duży wpływ w razie wprowadzenia za zasady wyborów.
Obecny projekt, usuwając obieralność, usunął powyższą ewentalność, i dlatego ma widoki bliższe rzeczywistości, tembardziej, że zupełnie zgodny jest z ustaloną w ostatnich czasach tendencją prawodawstwa rosyjskiego: łącząc w instytucjach ogólnopowiatowych faktyczne kierownictwo miejscowej administracji z pracą mianowanych przez rząd przedstawicieli ludności.
Tyle podaje „Kraj“, a że miewa on w sprawach rosyjskich dobre informacje, niema powodu nie wierzyć i tym razem w ich autentyczność. Z przytoczonego zaś projektu reformy pokazuje się, że jeszcze dotąd widmo gniebno nie zapomniało od lat czterdziestu prawie „polskiego żywiołu“ nie daje spokoju prawodawcom rosyjskim, gdy rozchodzi się o części dawnej Polski.

Wielki pracownicy budowlanych.

Lwów, 28 kwietnia.
(n.) Wielka stagnacja ekonomiczna w państwie, brak intensywniejszej aktywności w dziedzinie większych budowli państwowych, zastój w przemyśle, handlu i rzemiołstwie, nie mówiąc już o naszych lokalnych niedomaganiach i biedach — wywołały obecnie jak wiadomo, niepomijalne od lat wielce przesiłenie w przemyśle budowlanym, grożące bankructwem wielu przedsiębiorców i nędzą głodową tysiącom robotników. Gdy kryzys dosięgł najwyższego punktu, interesowane czynniki zainicjowały dopiero akcję ratunkową, której pierwszym etapem było wysłanie wiadomej deputacji do Wiednia, drugim zaś zwołany na dziś do sali ratuszowej wielki wiec pracowników w przemyśle budowlanym i pokrewnych, przez komisję połączonych stow. przemysłowych zawodów budowlanych.
Zgromadzenie dzisiejsze miało bardzo poważny charakter i zajmujący przebieg. Sala ratusza zapelniała się pracownikami w przemyśle budowlanym. Przybyli również wiceprezydenci miasta pp. Michalski i Ciuchciński, a posłowie: Zardecki i Breiter, b. posłowie, dr Rutowski i dr Lewicki, a pp. Rotter, Romanowski, Soleski, Daszyński i Dworski, niesprawiedliwi swoją nieobecność. Nadesłano także list z Łańcucha, w którym robotnicy tamtejsi przesyłając życzenia wiecowi, usprawiedliwiają charakterystycznie niewystąpienie delegacji... brakiem pieniędzy na podróż.
Po zagajeniu wiecu, przewodnictwo objął radny i budowniczy p. Rawski. Na zastępstwo prezesa obrano pp. Makowicza i Brnaniaka, na sekretarzy zaś pp. dra Roszkowskiego, Żelazkiewicza i Stengla.
Z porządku dziennego p. Żelazkiewicz zdaje sprawę z dotychczasowej czynności delegacji w sprawie bezrobocia i postawił dwie rezolucje:
I. Wiec przyjmuje do wiadomości działalność dotychczasowej stałej komisji połączonych stow. budowlanych;
II. Wiec uznaje potrzebę założenia krajowego związku przemysłowców pracodawców i robotników według programu uchwalonego na zgromadzeniu dnia 25 marca b. r. i poleca stałej komisji rychłą organizację „Związku“, opracowanie statutów i t. d.
Z kolei budowniczy tutejszy p. Hipolit Śliwiński przedstawił straszny zastój w przemyśle budowlanym i grożącą katastrofę tysiącom pracujących. Zaproponował wreszcie rezolucję tej treści, że „Wiec, ze względu na ogólny brak pracy zarówno we Lwowie jak w całym kraju, uchwala odnieść się do rządu, aby rozpoczął natychmiast budowę gmachów rządowych i roboty publiczne, a następnie przedsięwziąć akcję w tym kierunku, aby wszystkie urzędy, jak starostwa, sądy, urzędy podatkowe, pocztowe i t. d. były umieszczone w własnych budynkach.
Następnie przemawiał b. poseł dr Tadeusz Rutowski o budowie dróg wodnych, która to sprawa uznaje za pierwszorzędą dla naszego kraju. Dr Rutowski proponuje, w przekonaniu, że przeprowadzenie prawodawstwa i zabezpieczenie finansów budowy całej sieci dróg wodnych w Galicji, obecnie, ze względów ogólnopowiatowych, parlamentarnych, i ekonomicznych jest niezawodne — aby wiec uznał przedłożony przez rząd projekt połączenia kanału Dunaj-Odra z Wisłą i Dniestrem za niedostateczny. Wiec uważa za konieczne, aby ustawa zabezpieczyła połączenie kanałowe Odra-Wisła, Wisła Sądowa-Wisznia, Dniestr oraz Sądowa Wisznia, Gródek, Lwów, Brody.
Wiec wyraża postów do Rady państwa, ażeby starali się przeprowadzić ustawę już w wiosennej sesji. Wiec wyraża przekonanie, że przedłożony przez rząd projekt ustawy kanałowej musi być uzupełniony w tym kierunku, 1) że podjęcie robót około budowy kanałów galicyjskich musi być zapewnione równocześnie z podjęciem budowy innych dróg wodnych w Austrii oraz oddanie do żeglugi innych kanałów, 2) że roboty mają być oddane krajowym przedsiębiorcom przy użyciu krajowych sił fachowych i robotników, 3) że liczba lat budowy kanałów winna być znacznie skrócona.
Wiec apeluje do wszystkich czynników wpływowych jako do Sejmiku krajowego, do ciał autonomicznych, oddziałów Tow. rolniczego, stow. ekonomicznych i organów prasy krajowej, by się sprawą dróg wodnych gorąco zajęły. Rezolucję tę przyjęto oklaskami.
Prof. baron Gostkowski w dłuższym wywodzie omawia budowę kolei lokalnych w kraju, nie stawia jednak żadnej konkretnej rezolucji.
Sprawę aktywności budowlanej kraju i gmin referował dr Witold Lewicki, żądając: 1) wezwania postów do Rady państwa, aby wyjednali u rządu 10 milionów subwencji na asanizację miast Lwowa, Krakowa i Przemyśla, 2) wezwania postów do Sejmiku, aby wyjednali w Sejmie subwencję, dla gmin Lwowa, Krakowa i Przemyśla na budowę tanich mieszkań dla robotników, 3) polecenia posłom Sejmowemu, aby postarali się, aby Sejm wykonał ciążący na kraju obowiązek i polecił Wydziałowi krajowemu budowę zakładów pracy dla stojących bez roboty oraz budowę zakładów dla małolletnich przestępców. 4) Wezwania postów do Rady państwa, żeby wyjednali u rządu dostarczenia w myśl § 5 ustawy z dnia 25 czerwca 1896 funduszy na budowę nowych koszar i dodatkowych budowli wojskowych w Galicji.
5) Wiec uznaje, że dotychczasowy system wynajmu koszar dla żandarmerii winien być zmieniony, a natomiast kraj powinien przystąpić do budowy koszar dla 532 stacji posterunkowych, biorąc za podstawę, że obecny skapitalizowany wydatek na kwaterunkowe żandarmerii wynosi

BAJORAS.
Żerowisko litewskie.
Powieść współczesna.
Część druga.
(Ciąg dalszy).

że były tam żydy i moskale, bo jakim ich wziął walić, tak jeden chłazak: A j w e j s, a drugi »Spasi Boh!«.
— Możesz odejść — przerwał dalsze opowiadanie pan sędzia i zaczął mówić Staszukowi.
Ten jednak wpróżd wyszedł na chwilę i wrócił... z szablą pana uradnikowi w ręku, poczem opowiadał, hamując się w obręczeniu:
»Napadło ich trzech na mnie w podwórzu o północy, a psy struli już przedtem, alem rozbił w jednej chwili. Nie mogłem jednak brnąć i wiazać, bo trzeba było na krzyk kobiet iść do chaty. Tam znalazłem czwartego i z nim się zwartem. Tęgi był ot, jak p. uradnik, lecz byłbym go powalił, gdyby nie to, że szabla jego wparła mi się między kolana i poslizgnęła się. Uszedł przez okno, a w rękach moich została szabla z dwoma kawałkami przerwanymi pasków.«
— Czy to wasza szabla? — spytał pan sędzia Czujkę.
— Moja — odparł ów śmiało.
— I oż ty na to? — zwrócił się pan sędzia do Staszka.
— Nie, niech jeno pan uradnik zdejmie mundur i zakasze rękawy, to zobaczymy tam siłce na jego ramionach, gdyż ręce kowalskie są krępkie i gniotłem bez miłosierdzia.
Czujko pobladł wyraźnie i rozszalał się nerwowo.

— Dureń ty jesteś! — powiedział Stróżko-Zarucki do Staszka i zaczął znowu pisać zawzięcie.
— A co ty szkodziło panu uradnikowi pokazać gołe ramiona, tu przecie kobiet nie ma — mruknął półgłosem starszyzna.
Lecz nikt tej uwagi... nie słyszał.
W niespełna dziesięć minut nowy dokument urzędowy był gotów i brzmiał:
»Całą historję o mniemanym napadzie nocnym na zaścianek Pasiekę uważać należy za wymysł pijanych chłopów, którzy w dodatku podpili do reszty pod nieobecność samego gospodarza w zaścianku. Gdy jednak w toku śledztwa jedna okoliczność została sprawdzoną dowodnie, że szabla pana uradnika znalazła się w bezprawnym posiadaniu chłopca, Stanisława Mażula, panu uradnikowi przysługuje prawo oddania pod sąd tegoż Mażula za kradzież lub też karygodne przechowywanie rzeczy skradzionej. Szabla zaś z dwoma przerwanymi paskami składa się do przechowania, jako dowód rzeczowy w kropiańskim zarządzie gminnym.«
Pan sędzia skończył czytanie. Sidorenko wnet krapnął pieczętkę z rozinaczem, a wszyscy w niemym oczekiwaniu spoglądali na siebie. Lecz powstał raz jeszcze Jerszow, wyprostował się po służbowemu i tak prawił:
— Ośmielam się zameldować w a s z e m u w y s o k o b e a h o r o d j u, że Stanisław

Mażul, jako kowal, mógł z umysłu postarać się o tę szablę, by mieć wzór do wyrobu broni, co się wzbrania najsurowiej. Tenże Stanisław Mażul należy do liczby znanych u nas buntowuszczyków i ta broń jego wyrobu oczywiście miała być użytą na szkodę cara i h o s u d a r s t w a.
— To rzekłszy, żandarm śmiało rozejrzął się po zgromadzeniu, czując, iż zatart teraz w zupełności przednie swoje nieudane wystąpienie.
Jakoż Stróżko-Zarucki polecił zapisać słowa powyższe do protokołu i dodał półgłosem:
— Tak, to lepiej pomyślane, niżli z temi książkami.
— A jakże będzie z temi siłkami na ramionach? — niby nieśmiało, choć wprost drwiąco spytał Staszek.
Nikt nie odpowiedział, bo właśnie stojka zwiastował, że pani pisarzowa czeka z obiadem.
— Siłce pójdą także na obiad w godnym towarzystwie — rzekł Henryk ze śmiechem i zabrał się z towarzyskami do wyjścia.
Lecz śmiech to był ból nadmierem zaprawiony. Jerzy był niezwykle gnębiony, tylko Staszek i Janek bityskali gniewnymi oczyma, a Grzegorz stary kłął siarczyście pod wąsem.
Henryk z Jerzym udali się na plebanie do Kopliszek, gdzie ich oczekiwał Ponar stary, a pozostali pośpieszyli do Pasiek.

Dziedzie Lubiszek i proboszcz kopliski znali się od lat kilkudziesięciu i szanowali się wzajem, co jednak im nie przeszkadzało staczać walki z sobą przy każdej sposobności nadarzającej. Obaj zarówno otrzymali chrzest smutny w dziejach ostatniego powstania, lecz skutek okazał się całkiem różny. Ponar zamknął się w sobie, i odgraniczył murem chińskim od wrogich dla siebie i sprawy polskiej obcych, najdzielczych żywiołów, obojętnie płacąc kieszonki za odrobinę spokoju, proboszcz zaś podjął walkę ciągłą i uporczywą, płacąc jej kosztą spokojem własnym, siłami i choćby miernym dobrobytem.
Obaj wywierali wpływ duży na otoczenie, na lud, który się zwracał do nich z zaufaniem po wskazówki i rady. Ten doradzał cierpliwość i krzepił nadzieję w przyszłość. Ów zaś zawsze i wszędzie rozwijał chorągiew oporu i walki bezustannej. Nie wiec dziwnego, że napozór zdając zgodnie, sprzeciali się z sobą przy każdym spotkaniu.
I teraz, wypadki nocy ubiegłej, dostarczyły wątku do gorącej dysputy, w rezultacie której Ponar popadł w ponurą zadumę, a książek Zaranek mniął się w gniewie i zapamiętałości.
(C. d. n.)





1168 13 Prawdziwy najlepszy ser Ementhaler sprzedaje cały rok po zhr. 1-10 kilo Fabryka serów Libusza p. Zagorzany

KONKURS. Przy powiatowej Kasie dla chorych w Bochni jest z dniem 1 czerwca...

Znacznie potaniała KAWA tylko Leonarda Soleckiego, Lwów, ul. Batorego 1. 2.

EKSTRAKT ORZECHOWY do farbowania siwych włosów wynalazek Juliana Józefowicza...

Wielki skład naczyń emalowanych en gros i en detail - i takowy w bogaty zapas...

SZKÓŁKI LEŚNO-OGRODOWE Tadeusza hr. Lubieńskiego w Zassowie pod Czarną...

COGNAC stary, z wina własnego chowu, dostarcza od najlepszej jakości...

MILIONY DAM używa „Feolina”. Zapytajcie się swego lekarza, czy „Feolina” nie jest najl.

Dzierżawa w najlepszej nadwiślańskiej glebie - w bliskości stacji kolei koło Oświęcimia...

Warsztat stolarski wraz z tokarnią, w dobrym stanie - zaraz tanio do sprzedania.

F. E. Zajaczek i Lankosz, fabryka sukna w Kętach polecają swoje składy...

Przyjmie natychmiast zdolnego Przykrawacza Magazynu obuwia damskiego i dziecięcego...

Folwark w okolicy Bochni, 1 kmtr. od miasta, 100 morgów roli...

Wielki wybór Bluzek i sukien damskich z czystych materij wełn. najnowszej fasonu.

Skład Maszyn do szycia i Rowerów R. Pawłowskiego (dawniej Iwanicki) w Krakowie, Rynek L. 18.

ZAKOPANE. Najwyżej i najpiękniej w całym Zakopanem położony PENSYONAT i ZAKŁAD WODOLECZNICZY Klemensówka.

BRYNDZA KARPACKA WĘGERSKA. 1099 5 10 1 faska 5 ko najlep. świeżej zhr. 2-20

3 wozy węglowe (parokonne) i uprzęż na parę koni - ma do sprzedania 1150 3 3

W razie potrzeby proszę wziąć na kawalek cukru 30-40 kropel. A. Thierry'ego Balsamu, aby sprowadzić przenikające wewnętrzne...

SUKNA I MATERJE WEŁNIANE po oryginalnych cenach fabrycznych kupujcie tylko u J. Theumanna, Brünn, Rathhausgasse Nr. 12.

Płynne złoto i srebro którym każdy w jednej chwili może pozłocić, posrebrzyć i poprawić wszelkie możliwe przedmioty...

SPECYALNY SKŁAD Trysteńskiej fabryki Dywany i Chodniki. LINOLEUM i cerat

Skład Win Greckich w Krakowie, ul. Jagiellońska 7, POLECA

WYBORNE NATURALNE „Wina Greckie“ Butelka 856 7 0 Malwazą Gutland białą z. 2-50

Każden drugi los wygrywa! WIELKA LOTERJA PRZEDMIOTÓW WARTOŚCIOWYCH na rzecz budowy Zakładu Salezyjańskiego...

Nestlé'a Mączka dla dzieci najznakomitsze pożywienie dla... ych dzieci, puszka K. 1-80. Nie potrzebuje żadnego dodatku mleka.

Porter Tenczyński. Do nabycia wszędzie. 973 28 0

Posilne pożywienie TROPON wzmacniające apetyt i nadwyożaj pożywyne jest podstawą dla...

Dom z ogrodem w Zakrzówku przy Krakowie (30 min. drogi pieszej od Rynku gł.)

Poszukuje się lokalu w śródmieściu, złożonego z sali i pokoju albo z dwóch dużych pokoi...

Większa ilość próżnych butelek z wody mineralnej pojemności 1/10 litra - ZARAZ DO SPRZEDANIA

Obwieszczenie. C. k. Prezydium Sądu krajowego wyższego w Krakowie rozpisuje...

Folwark 82 mórg blisko Jasta, przy szosie, w doskonałej glebie, w jednym prawie kawałku...

Trzy piękne parcele, w dzielnicy IV, blisko plant, są tanio do sprzedania...

L. LUSERA plaster dla turystów Uznany najlepszy środek przeciw nagliotkom, twardej skórze i t. p.

EDYKT LICYTACYJNY. Wskutek uchwały z d. 4 marca 1901 r. L. 423/00 sprzedane będą...

DO SPRZEDANIA piękna wieś 800 morg, obszaru 3 km. od stacji kolei za Tarnowem...